Poder Executivo Municipal de Ivaipora/PR, doar imóvel de sua propriedade ao Fundo de 
Arrendamento Residencial (FAR), e dá outras providências. (P e 2' discussão) 
Projeto de Lei do Executivo o' 106/2023: Autoria: Luiz Carlos Gil. Súmula: Abre um 
Crédito Adicional Especial e dá outras providências. Valor R$ 55.085,16 (Cinquenta e 
cinco mil e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos) para execução dos recursos oriundos 
do Governo Estadual, por meio da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento 
do Paraná (convênio n°353/2022). Informa-se, que o recurso ora tratado é oriundo da sobra 
de repasse que fora utilizado para a aquisição do objeto principal de convênio, sendo que

[...]

tais sobras serão utilizadas para aquisição de veículos utilitários para o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura. (1' e 2' discussão) 
Projeto de Lei do Executivo n° 107/2023: Autoria: Luiz Carlos Gil. Súmula: Abre um 
Crédito Adicional Especial e dá outras providências. Valor R$ 135.000,00 (Cento e trinta 
e cinco mil reais). Tais recursos foram repassados pelo Conselho Estadual da Criança e do 
Adolescente, como incentivo de apoio e prorrogações dos direitos das Crianças e 
Adolescentes. A Proteção Social Básica e Beneficios Eventuais, trata de recurso estadual